



پاسخ جهانگیری به مخالفان دولت

ناحق می‌گویند

گروه اقتصاد: اجلاس دوره ششم نمایندگان اتاق اصناف ایران روز گذشته درحالی برگزار شد که اصناف از ابتدا هم از نمایندگانی که از سوی آنها برای بیان مشکلات اصناف برگزیده شده بودند، شکایت داشتند. به‌همین دلیل بود که هر یک از آنها در لایه‌لای...

صفحه ۵

یکشنبه ۲۱ آذر ۱۳۹۵ | ۱۱ ربیع‌الاول ۱۴۳۸ | ۱۱ دسامبر ۲۰۱۶

تیتراها

نایب‌رئیس مجلس:

آیا «ب.ز» همه این پول را تنهایی خورده است؟

صفحه ۲

کودکان از دواج نمی‌کنند معامله می‌شوند

صفحه ۱۷

احضار سفیر انگلیس

صفحه ۷

محمدرضا افراز:

انکار نقش اصلاح‌طلبان در ۹۲ غرور کاذب است

صفحه ۲



حرف اول

تهدید افراطی‌گری قومی

احسان هوشمند . پژوهشگر



پس از اشغال ایران در جنگ دوم جهانی از سوی دولت‌های شوروی سابق و انگلیس و تقسیم کشور به منطقه شمالی تحت اشغال شوروی و جنوب و غرب در اشغال انگلیس، فرصتی برای دولت شوروی ایجاد شد تا در پی دستیابی به امتیاز نفت شمال از ابزارهای خود استفاده کند. در تهران حزب وابسته به حزب کمونیست شوروی؛ یعنی حزب توده، نقشی اصلی را در واردکردن فشار به تهران برای اعطای امتیاز نفت شمال کشور به شوروی داشت. در شهریور ۱۳۲۳ دولت سوسیالیستی شوروی، هیاتی را به ریاست «سرگنی کاتنارادزه»، معاون وزارت خارجه شوروی، به تهران فرستادند تا امتیاز نفت شمال را درخواست کند. در همین زمینه احسان طبری و جعفر پیشه‌وری هم با نوشتن مقالاتی زمینه‌ساز این برنامه استعماری بودند. البته در مجلس چهاردهم شادروان دکتر مصدق با پافشاری اقلیت مجلس توانست قانون منع اعطای امتیاز به خارجی‌ها در دوره اشغال را از تصویب مجلس بگذراند و چنین بود که شوروی برای به‌دست‌آوردن این امتیاز و اعمال فشار بر ایران برنامه تاسیسی احزاب دموکرات در شمال و شمال غرب کشور را با خواسته‌های قومی و خودمختاری به اجرا گذاشت. برای اجرای چنین برنامه‌ای که با تصویب صدر هیات‌رئیس‌ه حزب کمونیست شوروی سابق یعنی ژوزف استالین امکان اجرا یافته بود.

ادامه در صفحه ۴

جناب آقای علی اصغر احمدی

انتصاب جنابعالی رابه سمت معاون سیاسی وزارت کشور تبریک عرض نموده توفیق روزافزونتان را آرزومندیم.

سید ابراهیم دراز گیسو، محمد هاشم مهیمن

محمد جعفر رحمانزاده

روزنامه شرق

تحويل روزنامه در منزل

یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۳



نظر عضو شورای نگهبان درباره قانون انتخابات ریاست جمهوری

مغایر قانون اساسی

بعد از ورود نماینده به مجلس، شورای نگهبان نمی‌تواند نظارت کند

ایستنا: «نجات‌الله ابراهیمیان» عضو حقوق‌دان و سخنگوی سابق شورای نگهبان گفت: «ظاهر واژه نظارت بر انتخابات، مطابق با قانون اساسی این است که این نظارت تا زمانی که انتخابات فعلیت دارد، برقرار است؛ به این معنا که بعد از انتخابات نظارت، دیگر به نهاد ناظر بر انتخابات مربوط نمی‌شود؛ چراکه دیگر انتخابات فعلیتی ندارد و مربوط به گذشته می‌شود». او که در نشست سیاست‌های کلی ناظر بر انتخابات، در تالار عدالت دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی سخن می‌گفت، افزود: «اگر قرار باشد امروز قانونی نوشته

تحلیل معاون اجرائی رئیس جمهوری از عملکرد دولتمردان سابق:

تا از صندلی بلند نشدند به عمق فاجعه پی نبردیم

صفحه ۲

یادداشت

درد فقرا و کارانه پزشکان

هزینه‌زای‌بودن این‌گونه طرح‌ها، ضرورتاً باید پیش‌بینی منابع دائمی و پایدار برای آنها به صورت دقیق انجام می‌شود. ثالثاً اجرای طرح‌های حمایتی برپایه رفاه باید با یک متولی ثابت همراه باشد؛ زیرا در غیراین صورت به تضاد منافع متولیان متعدد منتهی می‌شود.

۲- آنچه در عمل اتفاق افتاده، حکایت دیگری است؛ رشد سرسام‌آور هزینه‌های درمانی و بارکردن آن به دوش بیمه‌ها و بدهکارکردن سازمان‌های بیمه‌گر و دولت تا جایی که دولت برای اولین‌بار و از سر ناچاری تن به انتشار اوراق مشارکت برای انجام تعهدات خود می‌دهد و سازمان تأمین اجتماعی به اخذ وام بانکی با بهره بالا ناگزیر می‌شود که بدهی دولت و متولیان خرید خدمت به بخش درمان را چندسالی فریز کرده و اینکه هر سه ماه یک بار الزام به پرداخت سود بالای ۲۰ درصد نیز وجود دارد، نشان از وجود کاستی در این طرح بزرگ دارد. بدهی بیش از ۱۱۶ هزار میلیاردتومانی دولت به سازمان تأمین اجتماعی نیز بحث مستوفایی دارد که نگرانی‌ها را تشدید می‌کند. به گفته میدری، معاون رفاه وزیر کار ابتدا تصور می‌شد جمعیت مشمول طرح بیمه سلامت حدود پنج میلیون نفر است؛ اما درواقع امروزه این عدد به حدود ۱۱ میلیون نفر رسیده است و این یعنی آمادگی‌نداشتن برای تأمین منابع مالی این طرح و کسر بودجه حدود شش هزار میلیاردتومانی آن. از سوی دیگر به گفته مصری، وزیر سابق رفاه، «هزینه‌های سازمان تأمین اجتماعی برای درمان در سال ۹۱ حدود پنج‌هزارو ۴۰۰ میلیارد تومان بوده، در سال ۹۲ به هفت‌هزارو ۶۰۰ میلیارد تومان رسیده و در سال ۹۳ طرح تحول این میزان را به ۱۲ هزار میلیارد

تحلیل سعید حجاریان از بیروزی ترامپ

جمهوری خواهان با ما بهتر هستند

گروه سیاست: سعید حجاریان درباره انتخابات آمریکا گفته است: «ترامپ کمتر از ۵۰ درصد مشارکت ۵۰درصدی، یعنی سرجمع کمتر از ۲۵ درصد آرای مردم آمریکا را به دست آورده است. چون در رأی‌های مردمی خانم کلینتون نزدیک به سه میلیون...

صفحه ۲

سال چهاردهم شماره ۲۷۴۸ • ۲۰ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

سه هشدار درباره «ایسا»

رضا نصری . حقوق‌دان بین‌المللی



کنگره آمریکا «قانون تحریم ایران» (ایسا) را تمدید کرده و از آنجا که این اقدام در ایران به «نقض برجام» تعبیر شده، واکنش‌های بسیار تنیدی را از سوی مسئولان کشور برانگیخته است. ابتدا برخی گزارش‌ها حاکی از آن بود که مجلس شورای اسلامی در پی تصویب طرحی سه‌فوریتی برای ازسرگیری فعالیت‌های محدودشده هسته‌ای است؛ برخی دیگر از «پاسخ شوکه‌کننده ایران به آمریکا» و اجرای «بسته اقدامات فنی» در تلافی عملکرد کنگره سخن به میان آوردند و حتی رئیس‌جمهور از «نقض فاحش برجام» و پاسخ قاطعانه ایران صحبت کرده است. آقای روحانی گفت: «اگر رئیس‌جمهور آمریکا همین قانون را امضا و بعد تعلیق کند، حتی این مقدار را هم ما تخلف از برجام می‌دانیم». به واقع، تمدید این قانون و تفسیری که از آن یکباره در فضای سیاست داخلی ایران غالب شده، قطاری را به سمت تقابل مستقیم با دولت جدید آمریکا به حرکت درآورده که در مقطع فعلی ظاهراً کمتر کسی به فکر ترمز و سرعت‌گیر آن است! به همین دلیل، امروز که کمیته نظارت بر اجرای برجام در حال تصمیم‌گیری برای «تعیین واکنش» به اقدام اخیر کنگره است، شاید ذکر چند نکته خالی از فایده نباشد:

۱) هرچند اغلب سیاست‌یون کشور تمدید «قانون تحریم ایران» را «نقض برجام» خوانده‌اند، اما لازم است این نکته را در نظر داشته باشیم که در فضای بین‌المللی، جامعه «حقوق‌دانان» الزاماً با چنین برداشتی موافقت ندارد. به واقع، بسیاری از حقوق‌دانان معتقدند تمدید قانون «ایسا» صرفاً به مثابه تمدید «اختیارات» رئیس‌جمهور آمریکا برای وضع تحریم علیه ایران (در صورت تخطی ایران از برجام) است و مصادم که بندهای تعلیق‌شده این قانون احیا و به اجرا گذاشته نشده‌اند، «نقض برجام» صورت نگرفته است. ضمن اینکه، مطابق نص برجام، دولت آمریکا تعهد کرده است که قوه مقننه‌اش زیرساخت‌های حقوقی تحریم‌ها را حداکثر تا سال ۲۰۲۳ - در ازای تصویب پروتکل الحاقی از سوی مجلس شورای اسلامی ایران - لغو کند؛ از این رو، در مقطع فعلی، فسخ «زود هنگام» این قانون-که زیرساخت تحریم یا به اصطلاح فنی Authority محسوب می‌شود-را فراتر از تعهدات آمریکا ازبازی می‌کنند. به عبارت دیگر، اثبات اینکه قوه مقننه آمریکا باید تمدید اختیارات تعلیق‌شده رئیس‌جمهور - در این مقطع از اجرای قرارداد - مرتکب «نقض برجام» شده است، آن‌قدر هم که در فضای داخلی ایران تصور می‌شود، امر سهیل‌الوصولی نیست. در نتیجه، لازم است تصمیم‌گیران کشور در نظر داشته باشند که نبود تناسب میان واکنش و گفتمان سیاسی آنها با تفسیر «حقوقی» این اقدام کنگره از منظر جامعه بین‌المللی، می‌تواند زمینه‌ساز انزواي ایران و دست‌به‌سواستفاده سیاسی و تبلیغاتی از جانب دولت جدید در واشنگتن شود.

۲) هرچند «حقوق بین‌الملل» ایران را محق بدانند، مسئولان کشور به این نکته نیز توجه داشته باشند که سایر امضاکنندگان برجام و بسیاری از کشورهای دیگر که روی حمایتشان حساب کرده‌ایم، در روند جانب‌گیری میان ایران و آمریکا، قطعاً واقعیت «سیاسی» - ایالات متحده و حتی محوریت‌های «ساختاری» دولت آمریکا را در نظر خواهند گرفت. به عبارت دیگر، اولاً آنها این حقیقت را لحاظ خواهند کرد که دولت کنونی آمریکا هیچ کنترلی بر تصمیم کنگره نداشته است و رئیس‌جمهور نیز - به دلایل آیین‌نامه‌ای و قانونی - نمی‌تواند مصوبه تمدید قانون ایسا را «وتو» کند.

ادامه در صفحه ۲

جناب آقای مهندس سیف

مدیرعامل محترم شرکت خدمات حمایتی کشاورزی

باکمال تالم و تأثر درگذشت ایوبی همسرگرامیتان را تسلیت عرض می‌نماییم. از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای جناب عالی و خانواده محترمتان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. همکاران شما در شرکت های گروپ پلاس

جناب آقای کریم علی محمدی

فقدان پدر بزرگوارتان، ما را نیز اندوهگین ساخت. در غم از دست دادن عزیزان به سوگ نشستن، صبری می‌خواهد عظیم، برای شما و خانواده محترمتان صبر و شکیبایی آرزومندم

برنارد عزرائیلیان

جناب آقای کریم علی محمدی

باکمال تالم و تأثر درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض می‌نماییم. از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای جناب عالی و خانواده محترمتان صبر و شکیبایی مسئلت داریم.

همکاران شما در شرکت های گروپ پلاس

جناب آقای کریم علی محمدی

فقدان پدر بزرگوارتان، ما را نیز اندوهگین ساخت. در غم از دست دادن عزیزان به سوگ نشستن، صبری می‌خواهد عظیم، برای شما و خانواده محترمتان صبر و شکیبایی آرزومندم

برنارد عزرائیلیان

جناب آقای کریم علی محمدی

با کمال تأسف مصیبت وارده را تسلیت عرض نموده، از درگاه ایزد منان برای آن مرحوم آرامش ابدی، رحمت بیکران و برای بازماندگان، بقای عمر و صبر و شکیبایی مسئلت می‌نمائیم.

روزنامه شرق

انالله و انا الیه راجعون

بنده خوب خدا حاج محمدنقی ترکمان، اذان صبح آذینه ۱۹ آذرماه در جوار رحمت رب جلیل، آرام گرفت. مجلس تذکر آن مرحوم دوشنبه ۲۲ آذرماه ساعت ۱۸:۳۰ الی ۲۰ مسجد الغدیر (بلوار میرداماد) برگزار می‌شود. حضور، دوستان و آشنایان موجب شادی روح آن مرحوم و تسلی قلوب بازماندگان خواهد شد. خانواده و دوستان